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Puławg

Kraje rozwinięte kuli ziemskiej osiągnęły na
przestrzeni minionego 50-1ecia szereg sukcesów
w zakresie zwatczania chorób zakaźnych zwle-
rząt. W Europie zlikwidowano nosaciznę oraz
pomór bydła. W szeregu państw nie występuje
anemia zakaźna koni, pomór świń, rzekomy po-
mór drobiu, gruźIica, bruceloza i inne choroby
zakaźne. Jednak liczne, egzotyczne dla konty-
nentu europejskiego Iub Ameryki Północnej
choroby, wywołane przez bakterie lub wirusy
stwierdza się w Azji, Afryce i Ameryce Połud-
niowej. Wzmożony obrót zwierząt oraz produk-
tów zwierzęcych w skali międzynarodowej
stwarza ciągłe niebezpieczeństwo .zawlekania
chorób zakaźnych do państw, w których dotąd
ich nie było, W ten sposób tozprzestrzenia się
okresowo w rejonach wolnych od choroby m.
in. pryszczyca, pomór afrykański, zaraza płuc-
na bydła. Wtaz z importem zwierząt do po-
szczegó]nych państw europejskich dostała się
białaczka bydła, choroba pęcherzykowa świń,
zakaźne zanikowe zapalenie nosa u świń, cho-
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Wkłod Międzynorodowego Urzędu Epizootii

w rozwój nouk o choroboch zokgźnych

zwaerzqt - w 50-1ecie jego istnienio

roba Mareka i inne wirusowe infekcje drobiu.
Również w związku z nielegalnym handlem
mięsem z kontynentu azjatyckiego i afrykań-
skiego istnieje stale możliwość wprowadzania
chorobotwórczych dla zwierząt drobnoustrojów
do stref dotąd od nich wolnych. Import mączek
mięsno-kostnych z krajów o niskim poziomie
higieny do krajów cywilizowanych stwarza do-
datkowe źrodŁo spotykanych i nie spotykanych
w danym państwie drobnoustrojów.

Rozwijane w państwach cywiłizowanych przemysło-
we formy produkcji zwlerzęcej, obok czynników ogra-
niczających powstawanie chorób zal<aźnych zawierają
też szereg elementów sprzyjających ich rozwojowi (4).
W tych warunkach ze względu na znaczne obniżhnie
naturalnej odporności na choroby zviterząl, ujawnia-
ją się też ztlpelnie nowe, do'tąd nieznane choroiby za_
kaźne, wywołane na ogół przez zarazki o rrrałej pato-
genności.

PowyżŚze wskazuje, iż pro;blem chorób zakaźnyclt
należy ,w ,dalszym ciągu ,do ibandzo ail<tualnych, Zmie-
nia się natomiast na przestrzeni ,Iat jego specyfika.
Zatem również z naukowego punktu wirdzenia jest to
zagadnienie, trrtóre wyma,ga wciąż nowych orygina'l-
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nych roanriązań. Toteż zadania nauk tworzących pod-
stawy zwałczania chorób zakaźnydn są wciąż bardzo
po,WaZne.

Z problemem patologii infekcyjnej łączy się '

rola okreśIonych organizacji międzynarodo-
wych. Ich celem jest współuczestniczenie w
zwalczaniu chorób zakaźnych oraz w rozwoju
kierunków naukowych, służących temu celowi.
Wśród tych organizacji wiodącą rolę odgrywa
Międzynarodowy Urząd Epizootii (MUE), któ-
rego oryginalna nazwa brzmi office Interna-
tional des Epizooties (OIE). W 1974 r. obcho-
dzimy jubileusz 50-1ecia istnienia tej organiza-
cji, Godzi się zatem przedstawić jej wkład w
rozwój nauk związanych z problemem chorób
zakażnych zwierząt oraz zasługi na odcinku ich
zwalczania.

MUE został założony 25 stycznia 1924 r, Sie-
dzibą jego stał się Paryż, gdzie mieści się on
przy ulicy Prony 12.

Powołanie tej instytucji łączy się ściśle z in-
tensyfikacją roJ.nictwa, zaz|laczającą się coraz
wyraźniej w latach dwudziestych naszego stu-
lecia i wzmagającym się obrotem zwierząt w
skali międzynarodowej. Obok szeregu innych
aspektów wymienione zjawiska pociągały za
sobą możliwość szerzenia się w skali międzyna-
rodowej chorób zakaźnych wśród zulierząt go-
spodarczych. Chodziło zatem o ochronę cennych
stad, zwłas zcza kr ajów rozwiniętych, przed cho-
robami zakaźnymi, które mogły być zawleczone
z innych państw.

W 1920 r. ,w okolicy Antwerpii, stanowiącej port
tranzytowy w skali międzynarodowej, stwiendzono
występowanie pornoru bydła. O}<azało się, iż źródłern
jego było b}rdło zebu, transportowane z Indii do Bra-
zylii. Ten i t}łm podobne przyrpadki stały się główny,m
powodem powołania onganizacji weterynaryjnej, która
by mogła przeciwdziałać szerzeniu się zaraz zwierzę-
cych. Pierwszym [<ro[<iem w tym kierunku było zwo-
łanie na wniosek profesora Leclainche'a konferencji,
której celem była anailiza sytuacji epizootycznej, zllłła-
szcza w zakresie pomoru bydła, pryszczycy i zaTazy
stadniczej. Na konferencji tej przedstawiciele szeregu
państw wypowiedzieli ]się za ut\Morzeniem stałej orga-
nizacji rniędzynarodowej do spraw zwalczania chordb
zakaźnych zwietząt. Realizacja tego wniosku nastąpiła
w roku 1924, kiedy te]rst konwencji dotyczącej powo-
łania MUE został pod,pisany ptzez 28 państw, w tym
ró-wnież przez Polskę (1).

Na podkreślenie zasługują główne wytyczne kon-
,wencji, zawierające istotę ,działania MUE. Do jej za-
dań, zgodnie z artykułem 4 Statutu ,Organicznego na-
leży inicjowanie i koordynowanie badań nauko,wych
z zakresu patologii i profilatktyki zakaźnych chorób
zwierząt. W sferę działania wchodzi też zhieranie
i podawanie do ,wiadorności rządorrr i ich służborn
weterynaryjnym wszystl<ich faiktów i dokurnentów o
znaczeniu ogólny,m, dotyczących przebiegu epizootii
i Śro,dków do ich zwalczania. W gestii MUE jest też
zapoznawanie się w aspekcie weterynaryjnym z pro-
jektami umów międzynarodowych, dotyczących ohro-
tu zwierzętami lub ploduktami zwierzęcymi.

Szczególy na temat organizacji MUE podane zostały
przez Oberfelda (2) i Rodziewicza (3). W tym miejscu
należy jedynie stwierdzić, iż najwyższą jego władzą
jest kornitet, który składa się z oficjalnych delegatów
państw ,członkowskich. Z teglly są nirni szefo-wie
służb weterynaryjnych. Na czele komitetu znaiduje się
zatząd. W jego skład wchodzą ptez6, wiceprezes, pre-
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zes ustępujący, 4 członków zarządtl otaz 2 ko,misarzy
finansowych, Ał<tualnie jest ponad 90 krajów ,będą-
cych członkami MUE. W obradach uczestniczy szereg
organizacji międzynarodowych w tym FAO, WHO.

W ramach MUE działa stale Biuro. Jego za-
daniem jest zbieranie i przekazywanie kierow-
nictwu służb weterynaryjnych państw człor.,
kowskich informacji o występowaniu i przebie-
gu okreśIonych chorób zakaźnych zwierząt.
Opracowywane są i przekazywane służbom \^,e-

terynaryjnym statystyki obrazujące występo-
wanie chorób zakaźlych w około 120 państ-
wach.

MUE obok działalności informacyjnej w za-
kresie sytuacji epizootycznej w skali między-
narodowej od samego początku istnienia, zgod-
nie ze swymi założeniami, inicjuje i koordynu-
je badania naukowe z zakresu chorób zakaź-
nych zwierząt. Działalność MUE oparta jest,
jak to wynika z corocznych raportów jej dyrek-
tora, na podstawach naukowych. Włączani są
do niej wybitni naukowcy, ktorzy współdziała-
ją z przedstawicielami administracji wetelyna-
ryjnej dla usprawnienia zwalczania chorób za-
kaźnych w skali międzynarodowej.

Współpraca MUE z nauką przejawia się w
organizowaniu tzw. colocznych sesji ogólnych,
w których programie, oprócz spraw administra-
cyjnych, jest referowanie przez wybitnych
przedstawicieli nauki najważniejszych w danej
chwili problemów epizootiologicznych.

Jak wynika to z zalvterających te material.v biule-
tynów MUE, stosunkovt,o częstym tematem obrad była
pr}.szczyca. lM latach czterdziestych i pięćdziesiątych
referowane były za1adnienia dotyczące zwalczania po-
mo,ru ,bydła, pomoru świń, pomoru ptaków, bruce-
lozy, ,schorzeń ,wymio,n, gtuźIicy, różycy, nosówki psów
i zwletząt futerko,wyCh, chorób zakaźnych układu
plciowego, zalazy rpłucnej by,dła, wścieklizny, salmo-
nelozy. Do tematyki obrad należały też niektóre cho-
roby pasoż/ytnicze.

O;brady dotyczyły też zastosowania antybiotyków t,
zwalczanitr chorób zakaźnych zwierząl, profilaktyki
chorób zakaźnych z u-względnieniem zagadnień gene-
tycznych oraz ,wpływu żywienia na rł,rażliwość zrvie-
tząt na,choroby zakaźle.

Kołejna, 28 Sesja O,góIna (1960) ;była poś,w-ięcotra
m. in. ponownie epizootiologii i profila,]ktyce pryszczy-
cy, meto,dyce wykrywania chorób w krajach, w któ-
rych one nie mrystępo-wały, chorobo,m wywolanym
przez Cl,. perfringens, Na 29 Sesji przedmiotem obrad
była choroba tbłon śluzowych bydła, ,choroba cieszyń-
ska, afrykański pomór koni, diagnostyka i zwalczanie
afrykańskiego pomoru świń oraz infekcje wirusorve
u]]<ładu od,dechowego i nerrvowego u drobiu. W pro-
gramie części naukowej Sesji 30 była paratuberkuloza
by,dła, lirstrioza, infekcyjne zapalenie pluc u świń,
zwa7czanie stawonogów, przenosicieli chorób zakaź-
nych, znaczenie salmoneloz zwierząt,,dla zdrowia pub-
licznego. Sesja 3l1 zajęła się ,problemern zwa7czania
wścieklizny, epizootiologią i profilaktyką ronień u byd-
'l,a z wy'l,ączeniem brucelozy oraz bakteryjnymi zaka-
żeniami wymienia. Przedmiotem obra,d były też od-
czyny serologiczne przy brucelozie bydła. T,reścią ko-
lejnej Sesji Ogólnej MUE było zagadnienie kwaran-
tanny stosowanej ,dla kontroli weterynaryjnej przy
imporcie i eksporcie zwierząt i pro,duil<tói,ł,z zwierzę-
cy,ch, choroiby zakaźne cieląt i bialaczka bydła.

Tematem 3t3 Sesji było ,rn. in. zagadnienie żywych
szczopionek wirusowych. Sesja 34 omawiała zasady
organizacji sł,użby weterynaryjnej w zwalczaniu cho-
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rob zdkaźny,ch anłierząt ,oraz chorobę nidbieskiego ję-
zyka (bl,ue tongue). Na 35 Sesji OgóInej zostało przed-
stawione zagadnienie leptospiroz bydła, epidemiologia
i epizootiologia salrrroneloz byd\a, koni i świń oraz
wiruscrwe zapalenie płuc świń i owiec. Kolejna Sesja
OgóIna dotyczyła pęcherzykowego zapalenia jamy gę-
bowej 1u ibydła, chorób wirusowych dróg oddechowych
u koni oraz riketsjoz owiec. Przedł-niotem obrad 3?
Sesji była zataza płucna bydła, mikoplazmoza dróE
oddechowych ptalków i l<łasyczny pomór świń. Sesja
38 poś,więcona,była epizootiologii, zapobieganiu i zwal-
czaniu chorób bydła, świń i drohiu w warunkach
hodowli wiel'kostadnej i przemysłowej prod,ukcji zwie-
rzęcej, Przedostartnia Sesja Ogólna (1972) omawiała
za gadnienie prof il akblki sal,moneloz oraz wykrrlvania
sałmonel w produktach zwierzęcych i przemysłołyych
mieszanek paszowych. IM 1973 r. przedrniotem o,btad
było zwalczanie brucelozy bydła. Zotganizowano tgż
konferencję na temat choroby pęcherzykowej świń.

Obecnie dziaŁają w ramach MUE następujące
komisje naukowe: Komisja Pryszczycowa, Ko-
misja chorób wywołanych ptzez drobnoustroje
beztlenowe, Komisja do badań nad infekcjami
wywołanymi przez drobnoustroje z grupy Sol-
Trlonella, Komisja Chorób Ryb, Komisja Cho-
rób Pszczół, Komisja norm produktów biolo-
gicznych, Komisja d/s echinokokozy i hyda-
tio,zy oraz Komisja Kodeksu Zoosanitarnego.
Komisje te przejawiają działalność w czasie
sesji ogólnej MUE, bądż też organizują w in-
nych okresach konferencje naukowe w różnych
częściach świata, dotyczące określonej proble-
matyki,

Ryc. 1. Uczestniey 41 Sesji Ogólnej Międzynarodowego Urzędu Epizootii, odbytej w dniach 21-26,V.,1973 r.

Z przedstawionego materiału wynika, które
z problemów epizootiologicznych były na prze-
strzeni lat omawiane w ramach MUE. Z reglily
wyboru dokonywano na podstawie dużego zna-
czenia gospodarczego określonego tematu oraz
posiadania w tym zakresie szeregu wyjaśnio-
nych zagadnień przy oczywiście istniejących
dotąd zagadnieniach nie rozwiązanych. Obok
tematów aktualnych dla państw europejskich,
przedmiotem obrad były również zagadnienia
istotne dla krajów Afryki, Azji, Australii, sub-
koqtynentu indyjskiego, Kanady i Ameryki Po-
łudniowej.

Wynikiem końcowym obrad naukowych, było
zawsze opracowanie odpowiednich rezolucji.
Stanowią one zalecenia dla poszczególnych
państw w sprawie rozpoznawania i zwalczania
określonych chorób zakaźnych.

Niezależnie od przedstawionej działalności
naukowej działa w iamach MUE Śzereg komisji
specjalistycznych, które składają się z wybit-
nych przedstawicieli nauki. W komisjach tych
skupia się działalność naukołva o charakterze
koordynacyjnym. Oddziaływują one również
stymulująco na instytucje naukowe w celu po-
dejmowania określonych prac naukowo-badaw-
czyeh.

MUE organizuje analogiczne spotkania rów-
nież na inne tematy naukowe wymagające bliż-
szego omówienia i konfrontacji poglądów.

NV rarnach Komisji Pryszczycowej od,bytej ,w dniach
29.-26.Il.L97'3 r. zajęto się przebiegigm pry§zczycy w
Europie, Południowej Arngryce, Afryce, Azji oraz
włiązanymi ze specyfiką polszczególnych regionów
metodami zwal,ezania, Program obejmował tgż prace
na temat szczepień profilaktycznych młodego ,bydła
i świń, w tym sche,matow szczepień i zlaezenia prze-
ciwciał swoistych jako wskaźnika ,odporności. Kill<a
doniesień dotyczyło zasad kontroli skuteczności szcze-
pionek przeciw pryszczycy i stosunku między właści-
wościami antygenowymi szczepów, okrŃlanymi rneto-
dami sero,Iogicznylrni i immunologicznymi. W kilku re-
feratach zwrócono też uwagę na zagadnienie prysz-
czycy tr owiec.

Przedmiotem obecnego działania Korrnisji chorób
wywołanych przez beztlenowce jest organizacja spot-
kania poświęconego rnetodom przygotowania i kon-
troli szczepio,nek przeciw choro om wywołany,m przez
beztlenowce. Głórvnymi tematami rnają być: s[<ład
antygenowy monowalentnych i połiwałentnych szcze-
pionek, metody przygotowywania szczenlionek i kon-
trola skuteczności.

,tr(omisja nor.m produktów biologicznych zaj,mr.lje się
standaryzacją biopreparatów i komponent słuźĘcych
do wy4sonywania diagnostyki ]a,bo,ratoryjnej. Współ-
pracuje ona ściśle z Komisją ,d/s międzynaroidowego
kodeksu zoosanitarnego.

MUE organizuje również kursy na,ukowe. W tych
ramach odhyły się w latach 1969 i 1972 dwa kursy
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z zal<resu ,zastosowań i techniki odczynu irnmu,nofluo-
rescencji w diagnostyce chorób zakaźny,ch zwierząt.

Zrealizowano też ,w roku 1973 konferencję z udzia-
łem wybitnych specjalistów na temat choroby rpęche-
rz},kowej świń, 'Wydano w tej sprawie zbiór prai
dotyczących tego zagadnienia. Powyzsze s,tanowi przy-
ldad, iż MUE stanowi jedną obok FAO instytucję
ptzy,ezyriającą §ię do sąlbkiego rozpow§zechniania
wiado,mości naukowych w zagadnieniach stosunkowo
mało znanych w skali międzynarodowej. Ponieważ
zajm,ują się MIJE wyłącznie problematyką weteryna-
ryjną, stano,wi on w tym zakresie irrstytucję wiodącą
na świecie.

Poziorn rprezerltowanych w ramach MUE prac nar-r-
kowych jest z reguły wysdlri. W głównej mierze przed-
stawiane §ą badania o charakterze sto§owan)rm. Kon-
centrują się one zatem na metodach rozpoznawania
chorób za|<aźnych, spo§obach profilaktyki i rwalcza-
nia. W pewnyrn odsetku dotyczą referowane wyniki
badań też zagadnień podstawowy,ch, w tym właści-
wości biologicznych wirusorv lub bakterii oraz pato-
genezy chorób. Zasadą jest inicjowanie narad na te-
maty najba,rdziej aktualne z punktu widzenia nauki
i praktyki.

MUE stanowi jedyne tego rodzaju forum międzyna-
rodowe, gdzie następuje żywy i bezpośredni kontakt
wybitnych przedstawicieli administracji weterynaryj-
nej, mającyoh wpłł,w na ochronę weterynaryjną po-
głowia zwietząt w skali państwa, z wylbitnymi repre-
zentantami naul<i weterynaryjnej, Kontakty te przy-
czyniły się do ustanowienia ba,rdzo wysokiego auto-
rytetu MUE. W 1935 r. autorytet ten zadecydował
o zawarciu w Genełyie międzynarodowej konwencji
o zwałczaniu zataźIiwych chorób Twigrzęcych (1). Po-
stulowała ona m.in, konieczność organizacji w po-

szczegÓlnych państwach tzw, weterynaryjnej słurżby
państwowej. MUE jest aktualnym doradcą w dziedzi-
nie zwalczania chorób zakaźny,ch zwierząŁ dła szeregu
innych organizacji, ,w tym oragnizacji Fr,ĄO, Odgrywa
też rolę ,wiodącą w wytyczaniu nowych kierunków ich
zwalczania. Działanie to jest w stopniu istotnym
wspierane ptzez dostatczanie informacji o ogniskach
ohorób zakaźnych na świecie, przez zwracanie uwagina temat występowania nowych chorób, przez sty-
mulo,wanie ,do two,rzenia stref wolnych od chorób.
I(onferencje i sesje ogólne organizowane przez MUE
stanowią ,dobrą sposoibność do kultrarowej vrył-niany
doświad.czeń, która ąłr bal.dzo istotny sposób uzuqrełnia
informacje oficjalne.

Wolno zatem stwierdzić w 50 rocznicę istnie-
nia MUE, iż ta międzynalodowa organizacja
ma bardzo duże zasługi w dziedzinie zwalcza-
nia chorób zakażnych zwierząt oraz tozwojll
nauk z tyrn związanych. Należy jej życzyć w
związku z wciąż bardzo aktualnymi problema-
mi chorób zakażnych, również w przyszłości
owocnej działalności i dalszego rozwoju dla
dobra produkcji zwierzęcej oraz popra\My wy-
żywienia ludności całej kuli ziemskiej.

Fiśmlennictwo

Adres autora: prof. dr Marian Tlruszczyński, 24-100 Pulawy,
ul. xx Lecla PĘL 6 m. 18.
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gtrcmty, jedna:lcże jak doĘchczas niedo§tateczlie
pozlany i zronlmiany Zarówno od strony bio-
logii zarażka i ekologii zwierząt jalk i od strony
rnienności wtraściwości chorobotwórczych wi-
Ttrsa i przebieg,,u epizo,otii.

Z historii wścieklizrry widać, że najbardziej
wrazli\Mym a ,zaTazem i głóvmyrn żywicialern
winusa ibyły pierr,vofoaie ,duże zwierzęta dra-
pieżrre (wi]ki i niedźrntiedzie); we wĘółcze§nej
natorniast biocenozie epizootią dotknięte zo-
stały ta]kie zwierzę/ca jak: lisy, lborsufl<i, skun-
ksy, szalkale, ,kojoty, szo,py, tchórze, kuny, wie-
wiórki, nietoperze oraz dzikie koty (4, 23, 24).
Liczba' gatr.lrlll<ów,młierząt dotloriętych wście-
l<liaeą stale wzr,asta poldoibrrie jalk i ilość za[<a-
żorrych zlllierząt danego gatunlku.

Spośród 19 rzędów ssakó,w za główny tezeT-
wuar wirusa wścieklizny uznawene są zwieTzę-
ta dnapieżne - Carnżuoro i nietopęrze - Chiro-
ptera, Rząd gryzorri - Rodentia, starrowi wg
Irvin:a (7) raczej drugo,rzędrrą i pośredntą rolę
epizootiologiczrrą w rcWrzestIrzerri,arritr się

Współczesne poglqdy no epizooliologię wścieklizny

u zwierzqt wolno - żyiqcych
z Pracowni Diagnostyki Wirusologicznej hstytutu 'Weterynarii w Puławach

Wścieklizna u zwietząt wolno_,żyjących jest
szeroiko nozpow§zec}rrriom,a w Eunopie i w roż-
nych, pozaeuropejskich regiorrach świata z v{y-
jątlciem korrtyurentu australijskiego, Nowej Ze-
landii, Ocean:iri i Wysp Brytyjs[<ich.

Zgodnie z opinią Światowej Organizacji
Zdngwia (łMHO) rozprzesirzein,ie,nie się {. nasi-
lerrie wściefl<lialy u zwierząt wolno-żyjących
w ostatnich latach jest analogiczne do obser-
wowanego przed stu Iaty i ponrirno stosorwarria
svrcistej profilafl<tyki oraz nowocze§rrych rnetod
zwalczania rlie uldało się opartować rrarastają-
cej ąizootii wściefl<li,zny. Wedł,trg danych WHO
wścieklizna pojawia się ponownie w niektó-
rych ftfl.ajach ja[< np. M/ Betr§ii po 36 latach (3),
w l-.łulcsernburgu po 59 latach (6), w Danii po
75 ]Ńach (72) oraz w Arnglij. (14), rgdzie po 48
latach zanotowano j eden przypaddk wśeieft<lizrry
u psa pło odbyoiu rpółrocanej il<wararrtannry.

Wście{klimra wy§tępuje s,poradycmrie hnb sta-
cjonranrie oraz sezonowo itib cyfi<liozrie i sta-
no-wi waźki aspel<t epizootyczny i epidemiolo-
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